
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

XÃ THƯỢNG NUNG 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 29/NQ-HĐND Thượng Nung, ngày  24 tháng 7 năm 2024 
 

NGHỊ QUYẾT 

Về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 

 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ THƯỢNG NUNG 

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ MƯỜI  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019; 

Sau khi nghe Báo cáo số 113/BC-UBND ngày 16/7/2024 của Ủy ban nhân 

dân xã Thượng Nung về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 

tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 xã Thượng Nung; 

Xét Tờ trình số 150/TTr-UBND ngày 10/7/2024 của Ủy ban nhân dân xã 

Thượng Nung về việc đề nghị thông qua kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024; 

báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân xã và ý kiến thảo luận của đại 

biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 

tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024. 

Để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 cần tập trung một số 

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau: 

1. Tập trung thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải 

pháp theo nghị quyết, kết luận của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, Huyện ủy, 

HĐND, UBND huyện và chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND xã về phát triển kinh tế - 

xã hội. Chủ động nắm chắc tình hình, điều kiện thực tế, phân tích, dự báo để kịp 

thời có các giải pháp phù hợp nhằm phát triển kinh tế - xã hội; tăng cường tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp và người dân; phấn đấu hoàn thành 

thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đã đề ra. 

2. Triển khai xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân 

sách nhà nước và Kế hoạch đầu tư công năm 2025 đảm bảo phấn đấu hoàn thành 

cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai 

đoạn 2021 - 2025 đã được Hội đồng nhân dân xã thông qua; tập trung đánh giá 

các mục tiêu, nhiệm vụ khó hoàn thành trong giai đoạn 2021 - 2025 để kịp thời 

lãnh đạo, chỉ đạo và có giải pháp triển khai thực hiện hiệu quả.  

Thực hiện tổng kết Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Kế hoạch đầu tư 

công, Kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2021 - 2025 và xây dựng các kế 

hoạch giai đoạn 2026 - 2030 theo chỉ đạo của Trung ương, của huyện trên cơ sở 

đảm bảo cân đối các nguồn lực, yêu cầu phát triển và định hướng của xã giai 



2 
 
đoạn mới. Chuẩn bị các nội dung phục vụ đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XX và xây dựng văn kiện Đại hội Đảng bộ xã lần 

thứ XXI, nhiệm kỳ 2025-2030. 

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đầu tư công, đẩy nhanh tiến 

độ giải ngân vốn đầu tư công, thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất 

lượng công trình, dự án. Thực hiện nghiêm các quy định về đấu thầu, đấu giá lựa 

chọn nhà đầu tư thực hiện các dự án trên địa bàn huyện; tăng cường kiểm tra, 

giám sát việc triển khai thực hiện các dự án. Tập trung chỉ đạo, điều hành, tháo 

gỡ khó khăn trong thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, đặc biệt là các 

dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi. Tiếp tục huy động các nguồn lực và sử dụng có 

hiệu quả cho đầu tư xây dựng nông thôn mới, phấn đấu năm 2024 đạt các tiêu 

chí nông thôn mới đề ra. Tăng cường các biện pháp thực hiện thu, chi ngân sách, 

phấn đấu thu ngân sách đạt và vượt kế hoạch đề ra.  

4. Tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển ngành nông nghiệp năm 2024, 

đảm bảo mục tiêu kinh tế - xã hội được giao. Sản xuất nông lâm nghiệp và thủy 

sản, đảm bảo thời vụ. Thực hiện tốt công tác phòng, chống, ngăn chặn dịch bệnh 

nguy hiểm trên cây trồng, vật nuôi. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát 

triển rừng, kiên quyết xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm Luật Lâm nghiệp. Chủ 

động phòng ngừa, ứng phó, giảm nhẹ tác động của thiên tai đến sản xuất và đời 

sống sinh hoạt của nhân dân.  

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đất đai, xây 

dựng, tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường. Tổ chức kiểm tra công tác 

quản lý đất đai; kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi 

trường đối với các cơ sở chăn nuôi; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường 

hợp vi phạm. Tổ chức triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2024.  

6. Tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách công vụ. Tăng cường 

kỷ luật, kỷ cương trong xử lý công việc của cán bộ, công chức, nâng cao trách 

nhiệm, năng lực trong công tác chỉ đạo, điều hành. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện 

Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/10/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện 

và Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử 

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; 

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, dịch vụ công trực tuyến trong giải 

quyết công việc cho người dân, doanh nghiệp. 

7. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, công tác giảm nghèo, giải 

quyết việc làm cho người lao động; nâng cao chất lượng đời sống vật chất và 

tinh thần cho Nhân dân.  

Tiếp tục rà soát, sắp xếp lại mạng lưới trường lớp; tích cực chuẩn bị các 

điều kiện và tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 2024 - 2025; nâng cao 

chất lượng phổ cập giáo dục, chú trọng giải pháp chống tái mù chữ.  

Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân 

dân; chủ động phòng ngừa, kiểm soát các dịch bệnh truyền nhiễm; đảm bảo 

cung ứng thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế; tăng cường các giải pháp tham gia bảo 

hiểm y tế. 



3 
 

Triển khai thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao, kỷ 

niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng trên địa bàn xã. Tăng cường 

quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa.  

Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, chú trọng truyền thông chính 

sách, phổ biến pháp luật; chủ động cung cấp thông tin chính thống, chính xác, 

nhanh chóng, kịp thời về tình hình kinh tế - xã hội, các chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho Nhân dân; đồng thời, tăng 

cương công tác bảo đảm an ninh, an toàn thông tin, nhất là thông tin mạng; ngăn 

chặn tối đa thông tin xấu, không chính thống trên nền tảng xã hội. 

8. Thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tiếp công dân, đối thoại 

và giải quyết khiếu nại tố cáo; rà soát, đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ việc 

phức tạp, kéo dài. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở tất 

cả các cấp, các ngành đề cao trách nhiệm người đứng đầu bảo đảm công khai, 

minh bạch. 

Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nhiệm vụ quốc phòng, quân sự 

địa phương. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động nắm chắc 

tình hình địa bàn, cơ sở. Bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội; xử lý hiệu quả các vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự, không để bị động, bất 

ngờ. Tăng cường công tác quản lý an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ 

trên địa bàn xã.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Giao Ủy ban nhân dân xã triển khai, chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, 

các xóm tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã 

hội 6 tháng cuối năm 2024; phấn đầu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các 

chỉ tiêu đã đề ra. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân 

dân xã và các đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị 

quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Thượng Nung khóa XX, 

Kỳ họp thứ mười thông qua ngày 24 tháng 7 năm 2024./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND huyện; 

- Ủy ban nhân dân huyện; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Ủy ban MTTQ xã; 

- Các đại biểu HĐND xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể xã; 

 - các xóm; 

- Lưu: VP HĐND xã. 

   

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Lương Văn Lịch 

 

 

 

 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T09:21:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Hà Quang Tiền<tienhq.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T09:43:35+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Lương Văn Lịch<lichlv.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T10:16:08+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ THƯỢNG NUNG<thuongnung.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




